
 

Projekt: 
České pranostiky 

v každodenním životě 
 

Jedním z našich letošních projektů je i 

projekt České pranostiky v každodenním 

životě. Po celý rok budeme sledovat a 

sledujeme a také zaznamenáváme počasí 

dle lidových pranostik. Pokoušíme se 

každodenním sledováním zjistit, zda a jak 

moc se pranostiky plní a vyplní… 

První půlrok máme již za sebou a tak se 

můžeme podělit o naše zjištění. 

 



 

 

 

 

 

 

 Pravdou je, že první půlrok dle pranostik opravdu hodně 

odpovídal dávným moudrostem. Krátkodobé změny počasí 

a krátkodobé předpovědi se téměř vždy vyplnily. Počasí 

opravdu ve většině případů odpovídalo pranostikám. 

 

Společně se nyní zaměříme na dlouhodobé předpovědi, 

které vzešly z pranostik za první půlrok. 

Tak tedy: 

Od prvního dne tohoto roku se několikrát potvrzuje, že 

letošní rok bude úrodný. Z pranostik vychází, že se urodí 

mnoho ovoce - nejvíce však jablek a také hroznového vína. 

Bude velká úroda brambor a také obilí – nejvíce pšenice. 

Urodit se má letos i hodně hrachu.  

Ořechů mělo být letos také hodně, ale jelikož na Jana 

Křtitele pršelo, tak podle pranostik ořechy spadají a budou 

červivé.  

Letos nebude úrodný rok na len a ani na zelí. 

Dále nám pranostiky říkají, že budou časté bouře, ale 

neměly by být povodně. 

Houby by se měly nejvíce objevit v srpnu. 

Letos se má rodit více kluků než děvčat – tak i ve světě 

zvířat. 

Mělo by nás čekat horké léto a hezké příjemné září. 

 


